
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 388 del 28-12-2023 

 
N. Registro Generale 1047 del 28-12-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa   prosecuzione servizio assistenza all'autonomia ed alla 
comunicazione anno scolastico in corso 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 389 del 28-12-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa   prosecuzione servizio assistenza all'autonomia ed alla 
comunicazione anno scolastico in corso 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 

Che  la legge n. 104 del 05/febbraio 1992 "Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate" e in particolare l’art. 13 "Integrazione scolastica", comma 3, 
demanda gli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici sensoriali; 
Che l’art. 22 "Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi" della legge 
Regionale 5 novembre 2004, n. 15 pone i servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella 
scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 
104, a carico dei comuni singoli ed associati della regione Sicilia; 
Che l'art.5, del  Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 30 marzo 2001 -Atto di 
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone-, stabilisce l'acquisto 
di servizi e prestazioni  da parte dei  comuni, dai soggetti del terzo settore al  fine  di  realizzare  
il  sistema  integrato di interventi  e  servizi  sociali; 
Che la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 " Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali" reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità 
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di 
welfare; 
Che con la Deliberazione del Giunta Municipale n.93 del 13/09/2023   al fine di assicurare le 
prestazioni  è stata predisposto l’atto di indirizzo e le modalità di  avviamento del servizio di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione  in favore degli alunni con handicap fisici e/o 
sensoriali, per l’anno scolastico 2023/2024;  
Considerato che si rende necessario assicurare la continuità del servizio ASACOM per l’anno 
scolastico in corso al fine di evitare interruzioni e disagio agli alunni  diversamente abili che 
necessitano della figura dell’assistente all’autonomia ed alla comunicazione; 
Che con Deliberazione della giunta municipale n. 139 del 22/12/2023 per la continuità del servizio  
è stata assegnata al responsabile dell’area  la somma di € 65.000,00; 
Considerato che occorre impegnare la predetta somma al fine di procedere alle liquidazione dei 
voucher; 
 
VISTA la legge 328/2000 
VISTA la legge 104/1992 
VISTA la legge n° 127/97  e s.m.i; 
VISTO il D. Lgs.n 267/2000  
VISTA la L. R. 30/2000; 
 



Per le motivazioni espresse in premessa 
PROPONE 

 
di impegnare la somma complessiva pari ad € 65.000,00  per la  continuità al  servizio  di 
assistenza all’autonomia ed alla comunicazione per agli alunni in situazione di gravità certificata 
cosi come previsto dalla normativa vigente; 
di imputare la predetta somma al cap. 1911 del bilancio 2022/2024 esercizio 2024 imp. prov.338 
codice di spesa  n.12.02.1.03.02.99.999; 
Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, periodo 
2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M. n.71 del 17/07/2023 dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 
 
 
 

 
  
 

 
 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 28-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


